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Punkt 48: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt

Fraværende: Charlotte Petersen (F)



Punkt 49: Økonomivurdering pr. 31. marts 2026 - Udvalget for Børn og
Familie

00.32.00-S00-19-26

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

I henhold til Mariagerfjord Kommunes økonomistyringsprincipper 2026-2029 skal der for de enkelte fagudvalg aflægges
økonomivurdering pr. 31. marts 2026. Den samlede økonomivurdering behandles i Byrådet 28. maj 2026.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:
1. At den aktuelle økonomivurdering tages til efterretning.
2. At der frigives 5.000 t.kr. vedr. anlægsbevilling 1440 Havbakkeskolen - Håndværk, Design og Billedkunst.
3. At der frigives 5.200 t.kr. vedr. anlægsbevilling 1439 Mariaer skole - Faglokaler, Skolegård m.m.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet økonomivurdering for Udvalget for Børn og Familie pr. 31. marts 2026.

Økonomivurderingen omfatter først vurdering på driftsområderne og derefter en vurdering på anlæg. Som udgangspunkt
er vurderingen lavet på baggrund af forbruget pr. 31. marts, dog er der taget højde for kendte og forventede afvigelser
resten af året.

På nuværende tidspunkt forventes på driften for hele udvalgsområdet, et samlet forbrug på 793.330 t.kr., hvilket giver en
samlet afvigelse på 30.344 t.kr. i mindreforbrug i forhold til et korrigeret budget på 823.674 t.kr. For anlæg forventes et
samlet forbrug på 21.966 t.kr., hvilket giver en samlet afvigelse på 262 t.kr. i mindreforbrug i forhold til et korrigeret
budget på 21.891 t.kr.

Budget-/regnskabsåret 2026 (1.000 kr.)
Forbrug
JAN -
MAR

Korrigeret
budget

Forventet
regnskab

Afvigelse
ift. korr.
budget*

Børn og Familie - DRIFT i alt 178.991 823.674 793.330 30.344

Familie 31.116 147.204 139.292 7.912

Dagtilbud 44.730 215.999 195.467 20.532

Skole 103.144 460.471 458.571 1.900

Børn og Familie - ANLÆG i alt 742 21.891 21.628 262

Dagtilbud 798 6.675 6.675 0

Skole -56 15.216 14.954 262

+/Grøn = Mindreudgift/merindtægt, -/Rød = merudgift/mindreindtægt

*Afvigelsen er inkl. overførsler fra tidligere år

Økonomivurderingen pr. 31. marts 2026 for Udvalget for Børn og Familie giver ikke anledning til budgetmæssige
ændringer.

I vedlagte bilag findes en mere detaljeret gennemgang af afvigelserne på områderne.



Beslutning

Ad 1) Taget til efterretning

Ad 2-3) Indstilles godkendt

Fraværende: Charlotte Petersen (F)

Bilag

Børn og Familie pr. 31. marts 2026



Punkt 50: Status for visitationspuljen

17.00.00-A00-3-25

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie modtager løbende orienteringer om den centrale visitationspuljes forventede forbrug i det
indeværende år. Med denne sag præsenteres Udvalget for den seneste opgjorte prognose på baggrund af årets første
visitationer.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1. At Udvalget for Børn og Familie tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Skoleområdets centrale visitationspulje afholder udgifter til elever der er visiteret til specialundervisning. Det omfatter
både specialiserede undervisningstilbud og når en elev modtager specialpædagogisk bistand på egen skole. I
Mariagerfjord Kommune anvendes en delvis decentral betalingsmodel, hvor skolerne har en egenbetaling ved visitationer
til nogle af de specialiserede undervisningstilbud. Denne sag beskriver alene udviklingen for den del af udgifterne der
afholdes centralt og vil derfor ikke berøre udviklingen i skolernes forbrug til specialundervisning.

Prognose for det samlede forbrug i 2026
Den anvendte prognosemodel tager udgangspunkt i allerede kendte foranstaltninger for de elever som er visiteret til et
specialiseret undervisningstilbud. Det omfatter både de elever som allerede er indmeldt, samt de elever som er visiteret,
men endnu ikke opstartet i tilbuddet. Det kan f.eks. være kommende skole startere, elever der fortsætter i 10. klasse eller
tilflyttere. Prognosen anvender gennemsnittet for elevtilgangen fra 2024 og 2025 til at indregne den forventede
elevtilgang for den resterende del af året. Det suppleres med PPR og skolernes kendskab til elever, der er i målgruppen for
et specialiseret undervisningstilbud.

Det betyder, at prognosen bliver mere retvisende, desto senere på året den opdateres. Det skyldtes, at den i højere grad vil
være på baggrund af kendte visitationer, fremfor forventninger på baggrund af tidligere år. I forhold til prognosen kan der
ske afvigelser i både antallet af elever samt prisen på det tilbud elevernes visiteres til. Det gælder samtidig, at elever der
starter i et specialiseret undervisningstilbud i efteråret vil påvirke det samlede resultat for visitationspuljen mindre, da der
afregnes efter den faktiske periode eleven har været i tilbuddet.

Prognosen bygger på et pris gange mængde princip og derfor vil de to variabler have en betydning for prognosen validitet
i forhold til det endelige resultat. Det gælder for antallet af elever der visiteres, men også for den udgift der er forbundet
med de enkelte tilbud eleverne visiteres til. Der er en højere udgift forbundet med en elev der visiteres til en specialskole
som f.eks. Astrup Skole end en elev der modtager specialpædagogisk bistand på egen skole.

Visitationspuljens forventede resultat for 2026

I 2026 har den centrale visitationspulje et korrigeret budget på 58.729 t.kr.

Den foreløbige prognose viser et merforbrug på 10.717 kr. ved udgangen af 2026.

Antallet af visitationer faldt i 2025 sammenlignet med de foregående år. Den samme tendens er gældende for det
igangværende skoleår, hvor antallet af visitationer også er lavere end de foregående skoleår. Selvom tendensen forventes
at fortsætte i 2026, så sker der fortsat en nettotilgang til specialundervisningstilbuddene. Nedenstående diagram viser
antallet af visitationer for de seneste 4 skoleår (ekskl. elever anbragt i Mariagerfjord Kommune).



 

Dertil kommer, at der er sket en stigning i antallet af elever der visiteres til Astrup skole, som er det tilbud der har den
højeste takst i Mariagerfjord Kommune. Derudover er antallet af elever, der modtager specialpædagogisk bistand på egen
skole forøget betragteligt gennem de seneste 5 år. Skolerne modtager en fast takst fra visitationspuljen til at lave lokale
indsatser, som gør eleven kan fortsætte på distriktsskolen fremfor at blive visiteret til et specialtilbud. Nedenstående
diagram viser. hvilke tilbud der er visiteret elever til i de seneste skoleår.(Tilbud med færre end 5 visitationer er udeladt af
GDPR hensyn)

 

 

Administrationen understreger, at prognosen forudsætter, at udviklingen i 2026 følger udviklingen fra 2024 og 2025. Det
gælder både i forhold til antallet af visitationer samt prisen på de tilbud eleverne visiteres til. En af de hændelser som
påvirker visitationspuljens resultat er, når Mariagerfjord Kommune anbringer et barn, som modtager et specialiseret
undervisningstilbud. Her dækker visitationspuljen den fulde udgift uanset hvor eleven visiteres til. Prognosen er derfor
fortsat hæftet med stor usikkerhed så tidligt på året.

I den nedenstående resultatopgørelse fremgår det samlede forventede forbrug sammenholdt med det korrigerede budget

 Beløb (hele tusinde kr.)

Korrigeret budget (inkl. overført merforbrug) 58.729 t.kr.

  

Allerede kendte foranstaltninger 66.406 t.kr.



Prognose for kommende foranstaltninger 3.040 t.kr.

Samlet forventet forbrug 69.446 t.kr.

  

Forventet resultat for 2026 -10.717 t.kr.

Administrationen vil på baggrund af det forventede resultat undersøge handlemulighederne for at nedbringe det
forventede merforbrug. Administrationen vil frem mod økonominotatet i august arbejde på at vurdere konsekvenserne på
budget 2027 og frem.

Beslutning

Taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget til det kommende møde ønsker uddybende data vedrørende
udviklingen, herunder med fokus på historik og konsekvenserne for almenområdet.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)



Punkt 51: Dialogmøde mellem Udvalget for Børn og Familie og
skolebestyrelser

28.00.00-A00-1-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Der er planlagt dialogmøde mellem Udvalget for Børn og Familie og skolebestyrelserne den 19. maj 2026.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget før Børn og Familie: 

1. At udvalget forbereder sig til dialogmødet med skolebestyrelserne. 

Inddragelse

Skolebestyrelserne har haft mulighed for at give input til mulige emner for dialogmødet.

Sagsfremstilling

Ifølge tilbagemeldingerne fra skolebestyrelserne, er de generelt optagede af økonomi på skoleområdet og særligt balancen
mellem almen og specialområdet og de stigende udgifter til specialområdet og hvordan det påvirker skolernes mulighed
for at arbejde forebyggende og samtidig styrke kvaliteten på almenområdet.

Derfor anbefaler forvaltningen, at temaet for det kommende dialogmøde med skolebestyrelserne bliver økonomi med
fokus på balancen mellem almen- og specialområdet.

På udvalgsmødet introducerer forvaltningen kort til skolernes økonomi som forberedelse af dialogmødet.  

For at lave så nærværende en dialog som muligt, anbefaler forvaltningen at deltagerkredsen afgrænses til skoleleder,
formand og næstformand for skolebestyrelserne.

Forvaltningen foreslår, at det overordnede program for dialogmødet bliver:

1. Fælles opstart med en kort præsentation af udvalget samt en rammesætning af dialogmødet. 
2. Korte oplæg fra skolebestyrelserne omkring økonomi som afsæt for gruppedrøftelser på tværs af Udvalget og

bestyrelserne. Oplæggene vil give skolebestyrelserne mulighed for at bidrage med deres perspektiver, udfordringer,
succeshistorier samt anbefalinger.

3. Fælles opsamling på drøftelserne.

Efter udvalgsmødet bliver det endelige program lavet og der sendes invitation og program ud til skolebestyrelserne.

Beslutning

Udvalget forberedte sig til dialogmødet.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)



Punkt 52: Drøftelse af ungeprofilundersøgelse 2026

17.00.00-G01-4441-25

Forventet sagsgang

UBF, UAU, UKF og USO

Anledning

Der er i januar 2026 i samarbejde med ungdomsuddannelserne gennemført spørgeskemaundersøgelse - Ungeprofilen -
blandt unge i kommunen. Resultaterne fremlægges til politisk orientering og drøftelse.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget:
1. At undersøgelsen drøftes. 

Inddragelse

Ungeprofilen er lavet i samarbejde med de lokale uddannelsesinstitutioner, og er blevet drøftet på partnerskabsmøde
mellem kommunen og ungdomsuddannelserne i slutningen af marts 2026. Her var der særlig opmærksomhed på data
omkring afhængighed af pengespil blandt de unge. Dette fokus tages også med til næste Lokalrådsmøde (strategisk
samarbejde mellem politi og kommune).

Sagsfremstilling

For fjerde gang er der i januar måned gennemført Ungeprofil-undersøgelse på kommunens ungdomsuddannelser og 10.
klassescenter. Undersøgelsen blev også gennemført i 2022, 2023 og 2024. Resultaterne er vist i vedhæftede bilag.

Fokuspunkter fra resultaterne er blandt andet:

Flertallet af de unge er i trivsel og har det godt med både forældre og venner.
Et større mindretal har udfordringer i forhold til mistrivsel.
Under halvdelen dyrker sport eller motion i forening hver uge. Mange dyrker dog sport eller motion uden for
forening, f.eks. i fitnesscenter.
Et stort flertal sover for lidt, men der er en lille positiv fremgang i forhold til 2024.
Der er stort forbrug af alkohol (lidt højere end landsgennemsnit) samt nikotinprodukter (lidt lavere end
landsgennemsnit).
Halvdelen arbejder i fritidsjob flere gange om ugen. 
Flere unge udviser tegn på pengespilsproblemer.

Sammenlignet med de øvrige unge i landet, der har besvaret Ungeprofilen, svarer de unge i Mariagerfjord Kommune
nogenlunde det samme som gennemsnittet. På nogle områder ligger tallene for Mariagerfjord lidt bedre end
landsgennemsnittet, f.eks. når det gælder at pjække fra skole, mens andre områder ligger lidt dårligere, f.eks. i forhold til
alkohol. 

Resultaterne for Mariagerfjord Kommune ligner i høj grad resultaterne fra Ungeprofilen 2024. Der er på mange af
områderne altså ikke sket den store udvikling hverken i positiv eller negativ retning. I forhold til trivsel er der en mindre
positiv udvikling siden den første Ungeprofil blev lavet i 2022, og her ser tallene for Mariagerfjord generelt lidt bedre ud
end på landsplan.

Beslutning

Resultaterne af ungeprofilen blev drøftet.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)

Bilag

Ungeprofil for Mariagerfjord 2026 - med udvikling



Punkt 53: Orientering lettilgængeligt behandlingstilbud

15.00.00-G01-3-26

Forventet sagsgang

UBF og USO

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller Udvalget for Børn og Familie

1. at orienteringen om Lettilgængeligt Behandlingstilbud – en vej til bedre trivsel tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Lettilgængeligt behandlingstilbud er et behandlingsforløb til børn og unge fra 0. klasse til 17 år, der oplever lettere
psykisk mistrivsel. Formålet med tilbuddet er at styrke barnet eller den unges trivsel og funktionsniveau. Tilbuddet er
gratis og kan benyttes uden henvisning.  

Tilbuddet henvender sig til børn og unge, som oplever psykiske udfordringer, der påvirker deres funktionsniveau. Dette
kan omhandle bekymring, tristhed, uro, tvangstanker eller udfordringer med opmærksomhed og adfærd. Målet er, at alle
børn og unge, der er i lettere psykisk mistrivsel, får hurtig adgang til relevant behandling, inden problemerne forværres.  

Tilbuddet er forankret i PPR og har samarbejde med relevante aktører, heriblandt familieafdelingen, skoler,
ungdomsuddannelser mfl., mhp. at sikre koordinerede og sammenhængende indsatser.   

Indsatsen blev igangsat i oktober. På nuværende tidspunkt er alle forløb iværksat, med undtagelse af forløbet “gentagne
tanker og handlinger”, da personalet først nu har fået mulighed for uddannelse.  

Forløb og ventetider  

Bekendtgørelsen stiller en række nationale krav til kommunernes behandlingstilbud. Det indebærer blandt andet, at
tilbuddet skal være lettilgængeligt uden henvisning, og at børn og unge skal have adgang til vederlagsfri udredning og
behandling. Indsatserne skal være evidensbaserede, individuelt tilpassede og ske i sammenhæng med øvrige kommunale
indsatser. Derudover stilles der krav om systematisk udredning, løbende opfølgning samt samarbejde med den regionale
børne- og ungdomspsykiatri.  

Forløbet i behandlingstilbuddet består af en forsamtale og en efterfølgende screening, hvor barnets eller den unges behov
afdækkes. På baggrund heraf kan der opstartes et behandlingsforløb, som kan være individuelt, i gruppe eller med fokus
på forældrene. Behandlingen gennemføres i samarbejde med barnet eller den unge, familien og relevante fagpersoner
omkring barnet.  

Ventetiderne i øjeblikket er:  

Fra henvendelse til forsamtale: typisk 3 dage til 2 uger  

Fra forsamtale til screeningssamtale: typisk 2 uger til 2 måneder  

Fra screeningssamtale til opstart af behandling: typisk 1–2 uger  

Ved gruppeforløb kan der være længere ventetid, da grupperne sammensættes, så de både fagligt og aldersmæssigt
fungerer bedst muligt. Derudover kan individuelle ønsker fra forældre til mødetidspunkter også have betydning for
ventetiden.   

Det er bevidst, at der kan være en lidt længere periode mellem forsamtalen og screeningssamtalen. Dette skyldes, at
arbejdet tilrettelægges, så behandlingsforløbet kan starte i direkte forlængelse af screeningen, når behovet er afklaret. På
den måde undgår barnet eller den unge yderligere ventetid mellem screening og behandling, og der skabes et mere
sammenhængende og meningsfuldt.  

Kapacitetsløft og evaluering   



Kommunen arbejder løbende med at tilpasse kapaciteten i tilbuddet. Målet er at finde en hensigtsmæssig balance mellem
at udnytte ressourcerne bedst muligt og samtidig undgå unødigt lange ventetider for børn og unge, der har behov for
hjælp. Fx er der planlagt en kapacitetsudvidelse i løbet af indeværende år. 

Der er aktuelt igangsat en national evaluering af Lettilgængeligt Behandlingstilbud. Formålet med evalueringen er at
samle erfaringer med tilbuddet og vurdere, hvordan indsatsen fungerer i praksis. Evalueringen skal blandt andet bidrage
til at belyse, om tilbuddet fremadrettet bør udvides til yderligere målgrupper, herunder også yngre børn. Herudover
bidrager Mariagerfjord Kommune i forsknings- og evalueringsaktiviteter i regi af Bedst for Os-projektet. 

Økonomi

Der er i alt afsat 2.112.000 kr. til indsatsen i 2026, og indsatsen modtager samme beløb årligt. Midlerne anvendes primært
til løn til psykologer samt til administration og ledelse. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)



Punkt 54: Orientering om Bedst for os

00.17.25-P20-1-24

Forventet sagsgang

UBF og USO

Anledning

Bedst for Os er et femårigt projekt, der skal sikre hurtigere udredning og mere og bedre behandling i tide til børn og unge
med behandlingskrævende psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom. Denne sag er en orientering om projektet. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Projektet blev lanceret i september 2024, og er forankret i Psykiatrien i Region Nordjylland, og udføres i tæt samarbejde
med fire nordjyske kommuner; Aalborg Kommune, Hjørring Kommune, Thisted Kommune og Mariagerfjord Kommune
samt samarbejdspartnere fra Aalborg Universitet fra Dansk Center for Sundhedstjenesteforskning, Laboratorie for
Velfærdsteknologi – Digital Sundhed og Rehabilitering og PSYCHE.

Projektet er finansieret af Novo Nordisk Fonden med 150 millioner kroner samt af Den Obelske Familiefond med 30
millioner kroner. Det er dermed den hidtil største fondsbevilling målrettet børn og unge ramt af psykisk mistrivsel eller
psykisk sygdom.

Derudover bidrager Lundbeckfonden med en bevilling på yderligere 11,6 millioner kroner til underprojektet ’Challenge
Young’, der skal undersøge om virtual reality kan anvendes til behandling målrettet unge med stemmehøring.

Projektets formål

Visionen for Bedst for Os er, at projektet skal føre til lettere adgang og bedre kvalitet i behandlingen af børn og unge med
psykiske sygdomme og indikation på svær mistrivsel.

Det overordnede formål med Bedst for Os projektet er, at der ved projektets afslutning i 2029 er udviklet en forbedret
regionsforankret model for børn og unge med behov for psykiatrisk behandling og opfølgning, som betyder, at langt flere
børn får bedre hjælp i tide. Det skal ske i tæt samarbejde med andre aktører og ikke mindst de øvrige regioner, så
modellen senere kan udbredes.

Bedst for Os projektet er organiseret i syv arbejdspakker, der er sammenhængende og gensidigt understøttende i forhold
til de to overordnede spor i projektet:

1. Forbedret sammenhæng i indsatser og behandling for børn og unge i psykisk mistrivsel eller med psykisk sygdom
2. Mere og bedre behandling i børne- og ungdomspsykiatrien - i tide

De syv arbejdspakker 

1. Bedre vidensgrundlag
2. Tværsektorielt samarbejde
3. Familiens digitale værktøjskasse
4. Mere og bedre behandling
5. Den kommunale rolle
6. Evaluering af Bedst for Os
7. Det fysiske miljø

Herudover pågår der aktuelt en dialog med Novo Nordisk Fonden og Den Obelske Familiefond om udvidelse af Bedst for
Os projektet til Bedst for Os+. Hvor det igangværende Bedst for Os projekt har fokus på behandling, så sigter Bedst for
Os+ på en bredere, mere helhedsorienteret tilgang, der skal (1) støtte børn og unge i psykisk mistrivsel i deres tilknytning



til skole og på sigt arbejdsmarked samt (2) hjælpe flere børn og unge i psykisk mistrivsel til at blive en del af
meningsfulde (fritids)fællesskaber i civilsamfundet.

Den kommunale rolle i Bedst for Os projektet

Samarbejdskommunerne spiller den primære rolle i arbejdspakke 5 Den kommunale rolle. Her er kommunerne de centrale
aktører i at identificere, støtte og behandle børn og unge i psykisk mistrivsel i en sammenhængende stepped-care model,
både som det første kontaktpunkt for familier og som en del af den tværsektorielle indsats, der inkluderer Pædagogisk
Psykologisk Rådgivning (PPR), kommunale myndigheder og psykiatrien.

Derudover har kommunerne en rolle i arbejdspakke 2 Tværsektorielt samarbejde, hvor den netværksbaserede
organiseringsform Familiens Team skal styrke samarbejdet og koordineringen mellem forskellige faggrupper på tværs af
sektorer.

Endvidere spiller kommunerne en rolle i arbejdspakke 3 Familiens digitale værktøjskasse, hvor en digital platform skal
understøtte nemmere adgang til evidensbaseret og fagligt anerkendt information samt tværsektoriel digital
kommunikation på tværs af den regionale psykiatri, kommune og almen praksis i relation til Familiens Team.

Slutteligt har kommunerne en rolle i arbejdspakke 7 Det fysiske miljø, hvor forbedringer i det fysiske miljø og omgivelser
skal tage afsæt i konkrete veldokumenterede designprincipper som adgang til natur, fokus på lys, akustik og hjemlig
stemning. Her får kommunerne faglig støtte til at omsætte disse principper til konkrete lokalt tilpassede løsninger i egne
miljøer.

Yderligere information om projektet samt Bedst for Os filmen kan findes på hjemmesiden: Bedst for Os. Derudover er
årsrapporten for 2025 vedlagt som bilag. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)

Bilag

Årsrapport Bedst for Os 2025

https://bedstforos.dk/


Punkt 55: Studietur for Udvalget for Børn og Familie

81.44.00-G01-1-26

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Der lægges op til en drøftelse i Udvalget for Børn og Familie om tidspunkt og tema for studietur. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At tema for studietur drøftes.
2. At tidspunkt for studietur drøftes. 

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie har besluttet, at de som en del af udvalgsarbejdet vil søge inspiration udefra via en studietur
i ind- eller udland.

Som første led i planlægningen skal udvalget vælge et overordnet tema. Temaet vil danne grundlag for den videre
planlægning, herunder valg af destination og indhold. Efter der er valgt et tema, undersøger forvaltningen mulige
relevante destinationer og faglige oplæg, hvorefter punktet dagsordenssættes igen. 

Forvaltningen forslår tre temaer, som på hver sin måde relaterer sig til Børn og Ungepolitikkens ambition om at skabe
sammenhængende og helhedsorienterede indsatser, hvor børn og unge oplever at blive set, hørt og forstået.

Kvalitetsudvikling i dagtilbud og skole 
Hvad dagtilbud og skoler kan gøre for at understøtte børns deltagelsesmuligheder, udligne sociale skel og styrke
børns tidlige udvikling. Herunder også hvordan forældre kan inddrages som en aktiv ressource og
samarbejdspartner.
Børn og unges rettigheder og inddragelsesmuligheder
Hvordan man kan styrke og systematisere inddragelsen af børn og unge i udviklingen af tilbud og indsatser, så
deres perspektiver og stemmer i højere grad bliver en integreret del af beslutningsgrundlaget. 
Gode overgange og trivsel 
Hvordan der skabes gode sammenhænge og overgange i børn og unges liv; fra dagtilbud til skole og videre i
uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet. Fokus på betydningen af fællesskaber, fritidsliv og samarbejde med
civilsamfund, uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv.

Forvaltningen foreslår, at studieturen planlægges i foråret 2027. På det tidspunkt, har Byrådet arbejdet med sin vision, og
en inspirationstur vil kunne bidrage til udmøntningen og fremtidige konkrete beslutningssager i byrådsperioden.

Økonomi

En studietur til udlandet forventes at koste ca. 80.000-100.000 kr. afhængigt af destination, transport indkvartering og
fagligt program. En studietur i Danmark forventes at koste ca. 50.000-60.000 kr. afhængigt af destination, priser til
transport og indkvartering. Studieturen planlægges med en varighed på 2-3 dage.

Beslutning

Drøftet. Administrationen arbejder videre med henblik på en studietur i foråret 2027.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)



Punkt 56: Orientering om omlægningen af integrationsindsatsen i dagtilbud

28.00.00-A00-5-26

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

I denne sag orienteres Udvalget for Børn og Familie om omlægningen af integrationsindsatsen på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1. At Udvalget for Børn og Familie tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Byrådet I Mariagerfjord Kommune vedtog med budget 2025 en tilpasning af integrationsindsatsen på dagtilbudsområdet.
Det blev besluttet, at integrationsindsatsen skulle omlægges til I højere grad at være lokalt forankret i de enkelte
børnehuse. Budgettet til integrationsindsatsen blev samtidig halveret, svarende til en besparelse på 425.000 kr. Med
nedjusteringen af den særlige integrationsindsats ønskede aftalepartierne at indsatserne målrettes de børnehuse, hvor
behovet for indsatsen er størst.

Inden beslutningen bestod integrationsindsatsen af to integrationspædagoger, som havde til opgave at understøtte
integrationsarbejdet i kommunens børnehuse. I omlægningen af indsatsen har det været vigtigt at sikre, at indsatsen er
fleksibel og mindre afhængig af enkelte medarbejdere. Det gælder både fordi opgavens omfang ikke er konstant, men i
stedet afhængig af den aktuelle børnegruppe. Samtidig skal den nye indsats leveres for færre midler.

Integrationsindsatsen varetages i den nye model af de pædagogiske medarbejdere i det enkelte børnehus. Det sker ved, at
de tilbageværende midler er blevet tildelt Dagplejen, samdriftsordningerne og dagtilbudsområderne. Midlerne skal
anvendes til at skabe midlertidige opnormeringer i forbindelse med særlige integrationsindsatser. De midlertidige
opnormeringer skal skabe bedre tid for de nære voksne til at understøtte barnet og familien. Formålet kan være at skabe
bedre rammer for barnets opstart og samarbejdet med forældrene. Det kan også være at skabe bedre muligheder for at lave
målrettede sprog- og kulturindsatser, hvor der arbejdes i mindre grupper. Foruden personaletimer, så er der også mulighed
for at anvende en mindre del af midlerne til pædagogiske hjælpemidler, som understøtter den pædagogiske indsats.

Det er Områdelederen/dagtilbudslederen som kan prioritere de tildelte midler, hvilket giver mulighed for hurtigt at
opstarte indsatser. Det vil være meget forskelligt hvor ofte det enkelte hus har indskrevne børn i målgruppen og derfor har
det været vigtigt at modellen giver plads til lokale prioriteringer efter hvor behovet er.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)



Punkt 57: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Årsrulleplan

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Charlotte Petersen (F)

Bilag

Årsrulleplan 2026 - Udvalget for Børn og Familie



Punkt 58: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 59: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-8-24
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